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Inleiding

Deze analyse komt er op vraag van Xplo vzw, ter ondersteuning van het opmaken van een
zorgstrategischplan. Deze analyse spitst zich toe op de volledige provincie West-Vlaanderen, met het
oog op het voeden van de strategische motivatie bij het opmaken van een VIPA-dossier.

In de tabellen beperken we ons tot de arrondissementen van West-Vlaanderen. Op kaart worden de
ciifersmeerin detail bekeken totop deelgemeenteniveau. In de tabellen wordt het laagste aandeel
telkens in het oranje aangeduid, het hoogste aandeel wordt in het blauw ingekleurd. Op kaart
worden de deelgemeenten die een aandeel onder het West-Vlaamse gemiddelde hebben, in een
groene tint ingekleurd. Een aandeel boven het gemiddelde wordt in een rode tint (rood of oranje)
ingekleurd.

Vooreerstwordt een beeld geschetst van de context. Er wordt gekeken naar het demografisch profiel
van de gemeenten en deelgemeenten, rekening houdend met kwetsbare groepen. Daarnaast
worden een aantal gegevens vanuit onderwijs bekeken, met aandacht voor de kansarmoede -
indicatoren dat het Departement Onderwijs vooropstelt.

Een tweede deel van deze analyse bekijkt het aanbod en het bereik van de bijzondere jeugdzorg.
Welke voorzieningen zijn er in de regio en aan hoeveel kinderen en jongeren bieden zij plaats?
Bijkomend bekijken we wat het bereikis van deze voorzieningen: hoeveel kinderen wonen er binnen
een straal van 10km rond een voorziening.



1. Context

1.1 Demografische context

Leeftijdsverdeling

De arrondissementen Kortrijk en Brugge tellen het grootste aantal inwoners. 24,5% van de West-
Vlamingen woont in het arrondissement Kortrijk en 23,4% in het arrondissement Brugge. Daarna
volgen de arrondissementen Oostende en Roeselare met elk ongeveer 13% van de West-VIaamse
inwoners. De arrondissmenten leper en Tielt tellen zo’n 7% a 8% West-VIamingen en Veurne en
Diksmuide sluiten het rijtje af met 5% a 4%.

Wat de spreiding van de jongeren in West-Vlaanderen betreft, krijgen we grosso modo een
gelijkaardige verdeling. Bijna een kwart van de West-Vlaamse 0-21-jarigen (24,5%) woont in het
arrondissement Kortrijk. Dit is het arrondissment met het grootste aantal 0-21-jarigen. 23,4% woont
in het arrondissement Brugge. Zowel in het arrondissement Roeselare als in het arrondissement
Oostende woont telkens 13% van de jongeren. In het arrondissement leper en Tielt woont minder
dan 10% van de West-VIaamse jongeren. In Diksmuide en Veurne wonen het minst 0-21-jarigen, 5%
of minder.

0-2jaar 3-5jaar 6-9jaar 1,-2-32: 0-21 jaar Totale bev
Arr. Brugge 6.917 7.065 10.107 14.045 11.420 8.605 58.159 286.465
Arr. Diksmuide 1.566 1.708 2.325 3.047 2.219 1.570 12.435 52.503
Arr. leper 3.095 3.230 4.618 6.371 5.064 3.524 25.902 108.243
Arr. Kortrijk 9.048 9.436 13.298 17.324 13.054 9.667 71.827 300.087
Arr. Oostende 3.805 3.909 5.644 7.558 6.030 4.415 31.361 159.589
Arr. Roeselare 4.784 4.891 6.713 9.107 6.905 5.096 37.496 158.359
Arr. Tielt 2.821 2.912 4.067 5.456 4.219 3.002 22.477 95.346
Arr. Veurne 1.159 1.280 1.731 2.364 2.167 1.604 10.305 62.030
WVL 33.195 34.431 48.503 65.272 51.078 37.483 269.962 | 1.222.622

Bron: Rij Bron: Rijksregister, 01.01.2023, verwerking D&A WVL

0-2 jaar 3-5jaar 6-9 jaar 1.0_14 1.5_18 1.9_21 Bl
jaar jaar jaar bev

Arr. Brugge 20,8 20,5 20,8 21,5 22,4 23,0 21,5 23,4
Arr. Diksmuide 4,7 5,0 4,8 4,7 4,3 4,2 4,6 4,3
Arr. leper 9,3 9,4 9,5 9,8 9,9 9,4 9,6 8,9
Arr. Kortrijk 27,3 27,4 27,4 26,5 25,6 25,8 26,6 24,5

Arr. Oostende 11,5 11,4 11,6 11,6 11,8 11,8 11,6 13,1
Arr. Roeselare 14,4 14,2 13,8 14,0 13,5 13,6 13,9 13,0

Arr. Tielt 8,5 8,5 8,4 8,4 8,3 8,0 8,3 7,8
Arr.Veurne 3,5 3,7 3,6 3,6 4,2 4,3 3,8 51
WL 100 100 100 100 100 100 100 100

Bron: Rijksregister, 01.01.2023, verwerking D&A WVL
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In volgende tabel bekijken we het aandeel 0-21-jarigen ten opzichte van de totale bevolking binnen

elk arrondissement afzonderlijk.

22,08% van de West-VIaamse bevolking is jonger dan 22 jaar. We zien relatief grote regionale

verschillen.

Het aandeel jongeren ligt het hoogst in de arrondissementen Kortrijk en leper. Bijna 24% van de

bevolking is er jonger dan 22 jaar. Maar ook in de arrondissementen Roeselare, Diksmuide en Tielt

ligt het aandeel jongeren nog boven de 23%. In de arrondisseme nten Brugge en Oostende ligt het

aandeel jongeren iets lager. Daar is ongeveer 20% van de bevolking tussen de 0 en 21 jaar. Het

arrondissementVeurne heeft hetkleinste aandeeljongeren (16,7%), voornamelijk te verklaren door

de kustgemeenten in het arrondissement.

;écz/.;/ikti?];ale ‘ # 0-21-jarigen % 0-21 jaar
Arr. Brugge 58.159 20,30
Arr. Diksmuide 12.435 23,68
Arr. leper 25.902 23,93
Arr. Kortrijk 71.827 23,94
Arr. Oostende 31.361 19,65
Arr. Roeselare 37.496 23,68
Arr. Tielt 22.477 23,57
Arr. Veurne 10.305 16,61
West-Vlaanderen 269.962 22,08

Bron: Rijksregister, 01.01.2023, verwerking D&A WVL

Vervolgens bekijken we de leeftijdsgroep 0-21-jarigen meer in detail door deze onder te verdelen in
verschillende leeftijdsklassen. Voor elke leeftijdsklasse wordt berekend wat het aandeel is binnen de

totale groep 0-21-jarigen.

PSP RIMIM ) .- 35jaar | 6-Ojaar  10-14 jaar 15-18 jaar | 19-21 jaar OO
21-jarigen
Arr. Brugge 11,89 12,15 17,38 24,15 19,64 14,80 100,00
Arr. Diksmuide 12,59 13,74 18,70 24,50 17,84 12,63 100,00
Arr. leper 11,95 12,47 17,83 24,60 19,55 13,61 100,00
Arr. Kortrijk 12,60 13,14 18,51 24,12 18,17 13,46 100,00
Arr. Oostende 12,13 12,46 18,00 24,10 19,23 14,08 100,00
Arr. Roeselare 12,76 13,04 17,90 24,29 18,42 13,59 100,00
Arr. Tielt 12,55 12,9 18,09 24,27 18,77 13,36 100,00
Arr. Veurne 11,25 12,42 16,80 22,94 21,03 15,57 100,00
West-Vlaanderen 12,30 12,75 17,97 24,18 18,92 13,88 100,00

Bron: Rijksregister, 01.01.2023, verwerking D&A WVL

Volgende kaarten tonen de aandelen voor elke leeftijdscategorie voor de West-Vlaamse

deelgemeenten. Er wordt telkens vergeleken met het gemiddeld aandeel van de provincie. De



deelgemeenten die een aandeel onder het West-Vlaamse gemiddelde hebben, krijgen een groene
tint. Een aandeel boven het gemiddelde wordt in een rode tint (rood of oranje) ingekleurd.
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Opgemaakt op vraag van XPlo vzw - Bijzondere jeugdhulp december 2023
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Data & Analyse

West-Vlaanderen

Opgemaakt op vraag van XPlo vzw - Bijzondere jeugdhulp december 2023

% 6 tot 9-jarigen West-Vlaanderen: 3,97% 17,9%
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Bron: Rijksregister, 01.01.2023
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Opgemaakt op vraag van XPlo vzw - Bijzondere jeugdhulp december 2023

% 15 tot 18-jarigen West-Vlaanderen: 4,18% 24,2%
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: West-Vlaanderen

Opgemaakt op vraag van XPlo vzw - Bijzondere jeugdhulp december 2023

% 19 tot 21-jarigen West-Vlaanderen: 3,07%  18,9%
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West-Vlaanderen

Opgemaakt op vraag van XPlo vzw - Bijzondere jeugdhulp december 2023

% 0 tot 21-jarigen West-Vlaanderen: 22,08% 13,9%
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Evolutie leeftijdsverdeling

Volgende tabellen bespreken de evolutie van de 0-21-jarigen per leeftijdsklasse. De toestand op
01.01.2023 wordt vergeleken met de toestand op 01.01.2018. Een indexcijfer boven de 100 wijst op
een toename in absolute aantallen in 2023 t.o0.v. 2018. Een index onder de 100 wijst op een afname.

2018 0-2jaar 3-5jaar 6-9jaar 1’2-a1r4

Arr. Brugge 6.855 7.431 10.816 | 13.364 | 10.856 9.232 58.554 | 282.154
Arr. Diksmuide 1.636 1.757 2.412 2.633 2.150 1.711 12.299 51.465
Arr. leper 3.055 3.384 4.906 5.964 4.691 3.681 25.681 | 106.590
Arr. Kortrijk 9.098 9.507 13.055 | 15.264 | 12.077 9.790 68.791 | 289.524
Arr. Oostende 3.962 3.988 5.824 7.068 5.667 4.703 31.212 | 156.670
Arr. Roeselare 4.642 4.827 6.827 8.037 6.312 5.321 35.966 | 152.110
Arr. Tielt 2.771 2.939 4.219 5.039 4.008 3.097 22.073 92.783
Arr.Veurne 1.251 1.280 1.885 2.478 2.123 1.765 10.782 61.568
West-Vlaanderen| 33.270 35.113 | 49.944 | 59.847 | 47.884 | 39.300 | 265.358 | 1.192.864

Bron: Rijksregister, 01.01.2018, verwerking D&A WVL

Tussen 2023 en 2018 nam de bevolking in West-Vlaanderen met 2,5% toe. Op
arrondissementsniveau zien we eveneens een bevolkingstoename voor elk arrondissement met de
grootste toename in het arrondissement Roeselare (4,1%) gevolgd door het arrondissement Kortrijk
(3,7%). Het arrondissement Veurne kende de kleinste bevolkingstoename. Daar nam het aantal
inwoners met minder dan 1% toe.

Ook het aantal 0-21-jarigen nam gemiddeld over de provincie West-Vlaanderen toe, maar wel iets
minder dan de totale bevolkingstoename. Voor West-Vlaanderen tekenen we een gemiddelde
toename van 1,74% op.

Op het niveau van de arrondissementen zien we vooral een toename van de jongeren in de
arrondissementen Kortrijk en Roeselare waar het aantal jongeren met 4% toenam tussen 2018 en
2023. Inde arrondissementen Brugge en vooral Veurne zien we een daling van het aantal jongeren,
wat afwijkt van de gemiddelde West-Vlaamse trend.

Bekijken we de verschillende leeftijdsklassen dan zien we echter dat deze toename zich niet in elke
categorie voordoet. Het aantal 10-18-jarigen nam overal toe. Enkel in het arrondissement Veurne
nam het aantal 10-14-jarigen af. Het aantal 19-21-jarigen nam daarentegen af en dit zowel
gemiddeld in West-Vlaanderen als in elke arrondissement.

Voorde jongste drie leeftijdscategorieén (kinderen tussen 0 en 9 jaar) zien we een dalende trend in

West-Vlaanderen. Tussen de arrondissementen zien we hier welregionale verschillen die niet steeds
de provinciale trend volgen.

12



Index

0-2 jaar 0-21 jaar
Arr. Brugge 100,90 95,07 93,44 105,10 105,20 93,21 99,33 101,53
Arr. Diksmuide 95,72 97,21 96,39 115,72 103,21 91,76 101,11 102,02
Arr. leper 101,31 95,45 94,13 106,82 107,95 95,73 100,86 101,55
Arr. Kortrijk 99,45 99,25 101,86 113,50 108,09 98,74 104,41 103,65
Arr. Oostende 96,04 98,02 96,91 106,93 106,41 93,88 100,48 101,86
Arr. Roeselare 103,06 101,33 98,33 113,31 109,39 95,77 104,25 104,11
Arr. Tielt 101,80 99,08 96,40 108,28 105,26 96,93 101,83 102,76
Arr.Veurne 92,65 100,00 91,83 95,40 102,07 90,88 95,58 100,75
West-Vlaanderen| 99,77 98,06 97,11 109,06 106,67 95,38 101,74 102,49

Bron: Rijksregister, 01.01.20XX, verwerking D&A WVL
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Nationaliteit

Om de nationaliteit van de 0-19-jarigen te bespreken maken we een onderscheid tussen de
nationaliteit van de jongere bij geboorte en zijn of haar herkomstnationaliteit.

13,13% van 0-19-jarigen wonend in West-Vlaanderen heeft een niet-Belgische geboortenationaliteit.
22% heeft een niet-Belgische herkomst.

Tussen de arrondissementen zien we grote verschillen. De arrondissementen met het grootste
aandeel jongeren met een niet-Belgische afkomst zijn, op de eerste plaats, Oostende met 17,7%
gevolgd door Kortrijk en Roeselare met ongeveer 15% jongeren met een niet-Belgische
geboortenationaliteit. En beduidend lager aandeel jongeren zien we in het arrondissement
Diksmuide. Met 4,83% is dit het enige arrondissement in West-Vlaanderen met minder dan 10% O-
19-jarigen met een niet-Belgische geboortenationaliteit.

0-19-jarigen meteen  0-19-jarigen met een

vreemde vreemde
geboortenationaliteit herkomstnationaliteit

# % # %

Arr. Brugge 5.985 11,43 10.396 19,86
Arr. Diksmuide 550 4,83 1.103 9,69

Arr. leper 2.394 10,17 4.385 18,63
Arr. Kortrijk 9.899 15,15 17.612 26,96
Arr. Oostende 5.029 17,70 8.229 28,96
Arr. Roeselare 5.116 15,02 7.042 20,68
Arr. Tielt 2.181 10,66 3.234 15,81
Arr.Veurne 970 10,56 1.878 20,44
West-Vlaanderen 32.124 13,13 53.879 22,02

Bron: Rijksregister, 01.01.2023, berekend t.o.v. O- tot 19-jarigen, verwerking D&A WVL

14



Steunpunt
Data & Analyse
West-Vlaanderen

Opgemaakt op vraag van XPlo vzw - Bijzondere jeugdhulp december 2023

% 0-19-jarigen met niet-Belgische geboortenationaliteit
West-Vlaanderen: 13,13%
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Steunpunt
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West-Vlaanderen

Opgemaakt op vraag van XPlo vzw - Bijzondere jeugdhulp december 2023

% 0-19-jarigen met niet-Belgische herkomstnationaliteit
West-Vlaanderen: 22,02%

Oostkamp.

Heuvellan
% 0-19j met niet-

herkomstnationaliteit '

Belgische

I 0% - 7,98%
[ 7,99% - 13,38%
[ 13,39% - 20%
[ 20,01% - 28,99%
I 29% - 50,48%
[ Gemeente grenzen
[ minderdan20hernat

Bron: Rijksregister, 01.01.2023
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Evolutie nationaliteit

Volgende tabellen bespreken de evolutie van de 0-19-jarigen naar nationaliteit. De toestand op
01.01.2023 wordt vergeleken met de toestand op 01.01.2018. Een indexcijfer boven de 100 wijst op
een toename in absolute aantallen in 2023 t.o0.v. 2018. Een index onder de 100 wijst op een afname.

Geboortenationaliteit

Tussen 01.01.2018 en 01.01.2023 nam het aantal jongeren met een niet-Belgische
geboortenationaliteit met meerdan de helfttoe in West-Vlaanderen. Hetaandeeljongeren met een
niet-Belgische nationaliteit nam hiermee toe van 8,9% in 2018 tot 13,1% in 2023.

Op hetniveauvan de arrondissementen zien we eveneens overal een toename van het aantal niet-
Belgische jongeren. Zowel in absolute aantallen als in aandeel t.o.v. het totaal aantal jongeren zien
we de grootste stijging in het arrondissement Roeselare. Daar nam het aantal jongeren met maar
liefst 77% toe op 5 jaar tijd. Ook in heel wat andere arrondissementen verdubbelde het aantal
jongeren met een niet-Belgische geboortenationaliteit. Enkel in het arrondissement Oostende en
Veurne zien we een index onder de 150 maar nog steeds nam ook in deze arrondissementen het
aantal niet-Belgische jongeren met bijna een derde toe.

‘ 2018 2023 Evolutie 2018-2023

# % # % Index # | Index %
Arr. Brugge 3.894 7,44 5.985 | 11,43 153,7 153,7
Arr. Diksmuide 346 3,10 550 4,83 159,0 156,1
Arr. leper 1.581 6,80 2.394 | 10,17 | 151,4 149,6
Arr. Kortrijk 6.567 10,57 | 9.899 | 15,15 | 150,7 143,4
Arr. OQostende 3.707 13,25 | 5.029 | 17,70 | 135,7 133,6
Arr. Roeselare 2.886 8,90 5.116 | 15,02 177,3 168,8
Arr. Tielt 1.385 6,93 2,181 | 10,66 | 157,5 153,8
Arr. Veurne 763 7,95 970 10,56 | 127,1 132,7
West-Vlaanderen | 21.129 8,85 | 32.124 | 13,13 | 152,0 148,4

Bron: Rijksregister, 01.01.20XX, berekend t.o.v. O- tot 19-jarigen, verwerking D&A WVL
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Herkomstnationaliteit

Kijken we naar de herkomst van de 0-19-jarigen dan zien we eveneens een toename tussen 2018 en
2023. Deze toename is wel duidelijk minder uitgesproken dan de toename van het aantal jongeren
met een niet-Belgische geboortenationaliteit. Gemiddeld nam in West-Vlaanderen het aantal niet-
Belgische jongeren naar herkomst met 12,8% toe tussen 2018 en 2023. In één arrondissement nam
hetaantal jongeren meteenvreemde herkomstnationaliteit af namelijk Veurne. Ook hun aandeelin
de totale populatie jongeren daalde.

‘ 2018 2023 Evolutie 2018-2023

# % H % |Index#| Index %
Arr. Brugge 9.594 | 18,33 | 10.396 | 19,86 | 108,4 108,3
Arr. Diksmuide 1.027 9,19 1.103 9,69 107,4 105,5
Arr. leper 4,203 | 18,08 | 4.385 | 18,63 | 104,3 103,0
Arr. Kortrijk 15.325 | 24,67 | 17.612 | 26,96 | 114,9 109,3
Arr. Oostende 7.369 | 26,34 | 8229 | 28,96 | 111,7 109,9
Arr. Roeselare 5431 | 16,75 | 7.042 | 20,68 | 129,7 123,5
Arr. Tielt 2,761 | 13,82 | 3.234 | 15,81 | 117,1 114,4
Arr.Veurne 2.034 | 21,20 | 1.878 | 20,44 | 92,3 96,4
West-Vlaanderen | 47.744 | 19,99 | 53.879 | 22,02 | 112,8 110,2

Bron: Rijksregister, 01.01.20XX, berekend t.o.v. 0- tot 19-jarigen, verwerking D&A WVL

Gezinskenmerken

Een gezin met kinderen wordt hier gedefinieerd als een gezin waar er minstens 1 kind gedomicilieerd
is dat tussen de 0 en 20 jaar oud is. Het aandeel gezinnen met kinderen wordt berekend t.o.v. het
totaal aantal gezinnen met kinderen. Het aandeel eenoudergezinnen wordt afgezet t.o.v. het aantal
gezinnen met kinderen.

Wat de eenoudergezinnen betreft, gaat het enkel om die gezinnen waar een kind gedomicilieerd is.
Dit betekent dat het aantal eenoudergezinnen hiermee wordt onderschat.

West-Vlaanderen telt 135.855 gezinnen met kinderen (kinderen van 0 tot 19 jaar) op 01.01.2023. Dit
is net geen kwartvan alle West-Vlaamse huishoudens. In het arrondissement Veurne ligt dit aandeel
het laagst, met 16,6%. Dit is ook het enige arrondissement met minder dan 20% gezinnen met
kinderen. Het arrondissement Tielt heeft met 28,5% het hoogste aandeel gezinnen met kinderen.
Ook de arrondissementen Diksmuide, Kortrijk, leper en Roeselare tellen meerdan 27% gezinnen met
kinderen. In het arrondissement Oostende en Brugge ligt het aandeel gezinnen met kinderen een
stuk lager (resp. 20,6% en 22,8%).

14,8% van alle gezinnen met kinderen zijn eenoudergezinnen in West-Vlaanderen. Dit aandeel ligt
het hoogst in Oostende (18,5%). Ook in het arrondissement Brugge, dat net als Oostende een lager
aandeel gezinnen met kinderen heeft, ligt het aandeel eenoudergezinnen boven het West-Vlaams
gemiddelde. Het arrondissement Tielt heeft met 12% een lager aandeel eenoudergezinnen. Dit
arrondissement heeft dan net het hoogste aandeel gezinnen met kinderen.
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Gezinnen met kinderen

Huis- Gezin met kinderen Eenoudergezin
houdens

# % # %*
Arr. Brugge 131.725 30.035 22,80 4.568 15,21
Arr. Diksmuide 22.336 6.298 28,20 809 12,85
Arr. leper 46.793 12.668 27,07 1.809 14,28
Arr. Kortrijk 129.739 35.370 27,26 5.073 14,34
Arr. Oostende 77.689 15.988 20,58 2.954 18,48
Arr. Roeselare 68.228 18.873 27,66 2.569 13,61
Arr. Tielt 40.180 11.458 28,52 1.377 12,02
Arr.Veurne 31.123 5.165 16,60 935 18,10
West-Vlaanderen| 547.813 135.855 24,80 20.094 14,79

*: Berekend t.o.v. het aantal gezinnen met kinderen (kinderen van 0 tot 19 jaar)
Bron: Rijksregister, 01.01.2023, verwerking D&A WVL
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Evolutie gezinnen met kinderen

In 2018 maakten de gezinnen metkinderen een kwartvan de huishoudens met kinderen uit. In 2023
ligt het aandeel gezinnen met kinderen iets lager (24,8%). Het aandeel eenoudergezinnen is
daarentegen gestegen van 13,9% in 2018 tot 14,8% in 2023.

2018 Huis- Gezin met kinderen Eenoudergezin
houdens

# % #
Arr. Brugge 126.996 30.128 23,72 4.377 14,53
Arr. Diksmuide 21.427 6.233 29,09 707 11,34
Arr. leper 45.001 12.575 27,94 1.635 13,00
Arr. Kortrijk 123.358 34.121 27,66 4.535 13,29
Arr. Oostende 75.316 15.994 21,24 2.929 18,31
Arr. Roeselare 64.786 18.177 28,06 2.252 12,39
Arr. Tielt 38.307 11.214 29,27 1.263 11,26
Arr.Veurne 30.155 5.418 17,97 930 17,17
West-Vlaanderen | 525.346 133.860 25,48 18.628 13,92

*: Berekend t.o.v. het aantal gezinnen met kinderen (kinderen van 0 tot 19 jaar)
Bron: Rijksregister, 01.01.2018, verwerking D&A WVL

In absolute aantallen nam het aantal gezinnen met kinderen in West-Vlaanderen met 1,5% toe
tussen 2018 en 2023. Maar bekeken ten opzichte van het totaal aantal gezinnen daalde het
percentage gezinnen met kinderen wel. Het aantal eenoudergezinnen nam eveneens toe en dit
sneller dan de toename van de gezinnen met kinderen. Tussen 2018 en 2023 steeg het aantal
eenoudergezinnen met bijna 8%. Ook binnen de gezinnen met kinderen wordt het aandeel
eenoudergezinnen steeds groter (+6,3%).

Voor elk arrondissement zien we een gelijkaardige evolutie: een daling van aandeel gezinnen met
kinderen en een toename van het aandeel eenoudergezinnen.

Index Gezin metkinderen  Eenoudergezin
hUIShOUOENS e e ey E ey
Index # | Index % | Index # | Index %

Arr. Brugge 103,7 99,7 96,1 104,4 104,7
Arr. Diksmuide 104,2 101,0 96,9 114,4 113,2
Arr. leper 104,0 100,7 96,9 110,6 109,8
Arr. Kortrijk 105,2 103,7 98,6 111,9 107,9
Arr. Oostende 103,2 100,0 96,9 100,9 100,9
Arr. Roeselare 105,3 103,8 98,6 114,1 109,9
Arr. Tielt 104,9 102,2 97,4 109,0 106,7
Arr.Veurne 103,2 95,3 92,4 100,5 105,5
West-Vlaanderen 104,3 101,5 97,3 107,9 106,3

Bron: Rijksregister, 01.01.20XX, verwerking D&A WVL

22



Grote gezinnen

3,63% van de gezinnen met kinderen in West-Vlaanderen heeft 4 kinderen of meer. In het
arrondissement Kortrijk vinden we het grootste aandeel grote gezinnen terug (4,5%). De
arrondissementen Brugge en Tielt hebben een lager aandeel grote gezinnen (<3%).

Van alle eenoudergezinnen telt 2,57% meer dan 4 kinderen. Merken we op dat het aantal grote
eenoudergezinnen eerder beperkt is. Voor gans West-Vlaanderen tellen we op 01.01.2023 517 grote

gezinnen met kinderen.

# %* # %**
Arr. Brugge 790 2,63 84 1,84
Arr. Diksmuide 230 3,65 13 1,61
Arr. leper 456 3,60 61 3,37
Arr. Kortrijk 1.596 4,51 145 2,86
Arr. Oostende 694 4,34 91 3,08
Arr. Roeselare 658 3,49 69 2,69
Arr. Tielt 316 2,76 28 2,03
Arr.Veurne 186 3,60 26 2,78
West-Vlaanderen 4.926 3,63 517 2,57

*: Berekend t.o.v. het aantal gezinnen met kinderen

**: Berekend t.o.v. het aantal eenoudergezinnen

Bron: Rijksregister, 01.01.2023, verwerking D&A WVL
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Evolutie grote gezinnen

Tussen 2018 en 2023 zien we een kleine toename van zowel het aantal grote gezinnen als de grote
eenoudergezinnen. Ook het aandeel grote gezinnen binnen de huishoudens met kinderen is lichtjes
toegenomen. Het percentage grote eenoudergezinnen nam daarentegen lichtjes af.



Gezin met min. 4  Eenoudergezin met

kinderen min. 4 kinderen

# %* # %**

Arr. Brugge 802 2,66 85 1,94
Arr. Diksmuide 214 3,43 17 2,40
Arr. leper 456 3,63 45 2,75
Arr. Kortrijk 1.429 4,19 134 2,95
Arr. Oostende 626 3,91 83 2,83
Arr. Roeselare 540 2,97 64 2,84
Arr. Tielt 326 2,91 34 2,69
Arr.Veurne 198 3,65 29 3,12
West-Vlaanderen| 4.591 3,43 491 2,64

*: Berekend t.o.v. het aantal gezinnen met kinderen
**. Berekend t.o.v. het aantal eenoudergezinnen
Bron: Rijksregister, 01.01.2018, verwerking D&A

WVL
Gezin met min. 4 |Eenoudergezin met
kinderen min. 4 kinderen
Index # | Index % | Index# | Index %
Arr. Brugge 98,5 98,8 98,8 94,7
Arr. Diksmuide 107,5 106,4 76,5 66,8
Arr. leper 100,0 99,3 135,6 122,5
Arr. Kortrijk 111,7 107,7 108,2 96,7
Arr. Oostende 110,9 110,9 109,6 108,7
Arr. Roeselare 121,9 117,4 107,8 94,5
Arr. Tielt 96,9 94,9 82,4 75,5
Arr. Veurne 93,9 98,5 89,7 89,2
West-Vlaanderen | 107,3 105,7 105,3 97,6

Bron: Rijksregister, 01.01.20XX, verwerking D&A WVL

Kwetsbare gezinnen

Volgende tabeltoont hoe groot de groep huurders is en hoe groot de groep werkzoekenden binnen
de gezinnen met kinderen. Wat de werkzoekenden betreft, wordt hier gekeken naar de
referentiepersoon van het gezin.

Net geen kwart van de gezinnen met kinderen in West-Vlaanderen is geen eigenaar van zijn/haar
woning. In het arrondissement Oostende ligt dit aandeel het hoogst (31,3%). Ook in het
arrondissement Veurne huurt meer dan 30% van de gezinnen met kinderen een woning. In het
arrondissement Diksmuide ligt het aandeel gezinnen met kinderen dat de woning huurt een stuk
lager (19,5%). Ook in het arrondissement Tielt zien we een kleiner aandeel huurders onder de
gezinnen met kinderen (21,7%).

Bij de eenoudergezinnen ligt het aandeel huurders veel hoger: 51,8% van de West-Vlaamse
eenoudergezinnen is geen eigenaarvan de woning. Ook in de arrondissementen Oostende, leper en
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Brugge is meer dan de helft van de eenoudergezinnen geen eigenaar van de woning. De andere
arrondissementen hebben een lager aandeel dan het provinciaal gemiddelde.

3,44% van de gezinnen met kinderen heeft een werkzoekend referentiepersoon. In het
arrondissement Diksmuide vinden we het laagste aandeel terug (1,81%). Het arrondissement
Oostende heeft met meer dan 5% het grootste aandeel gezinnen met kinderen met een
werkzoekend referentiepersoon.

Gemiddeld in West-Vlaanderen is 8,7% van de alleenstaande ouders werkzoekend. Ook hier vinden
we hetkleinste aandeelterugin het arrondissement Diksmuide (3,3%) en het grootste aandeelin het
arrondissement Oostende (10,7%).

Gezinnen met Eenoudergezin - Gezin met kinderen - Eenoudergezin -
kinderen - huurders huurders werkzoekend werkzoekend

# %* # %** # %* # %**
Arr. Brugge 7.895 26,29 2.439 53,39 891 2,97 326 7,14
Arr. Diksmuide 1.225 19,45 376 46,48 114 1,81 27 3,34
Arr. leper 2.962 23,38 1.026 56,72 422 3,33 182 10,06
Arr. Kortrijk 8.233 23,28 2.473 48,75 1.305 3,69 509 10,03
Arr. Oostende 5.002 31,29 1.680 56,87 844 5,28 316 10,70
Arr. Roeselare 4.479 23,73 1.282 49,90 639 3,39 237 9,23
Arr. Tielt 2.486 21,70 666 48,37 254 2,22 75 5,45
Arr. Veurne 1.574 30,47 479 51,23 210 4,07 76 8,13
West-Vlaanderen| 33.856 24,92 10.421 51,86 4.679 3,44 1.748 8,70

*. Berekend tov het aantal gezinnen met kinderen
**: Berekend tov het aantal eenoudergezinnen
Bron: Rijksregister, 01.01.2023; VDAB, 2023; Kadaster, 2023
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Evolutie kwetsbare gezinnen
In absolute aantallen nam het aantal kwetsbare gezinnen tussen 2018 en 2023 in West-Vlaanderen
lichtjes toe. Ook hun aandeel binnen hun respectievelijke populatie nam iets toe.

Op het niveau van de arrondissementen zien we niet overal dezelfde evolutie. In de
arrondissementen Veurne en Oostende zien we een daling van zowel het aantal als het aandeel
kwetsbare gezinnen met kinderen. Ook in het arrondissement Brugge zien we een gelijkaardige
evolutie, m.u.v. de werkzoekende eenoudergezinnen die er wel toenamen.

dere enouaerge dere enouderge
de e ~ rekend = oexkena
# %* # %** # %* # %**
Arr. Brugge 7.995 26,54 2.503 57,19 899 2,98 300 6,85
Arr. Diksmuide 1.189 19,08 345 48,80 121 1,94 40 5,66
Arr. leper 2.755 21,91 918 56,15 389 3,09 136 8,32
Arr. Kortrijk 7.477 21,91 2.275 50,17 1.133 3,32 380 8,38
Arr. Oostende 5.250 32,82 1.818 62,07 957 5,98 379 12,94
Arr. Roeselare 3.957 21,77 1.134 50,36 521 2,87 178 7,90
Arr. Tielt 2.314 20,63 617 48,85 217 1,94 81 6,41
Arr.Veurne 1.708 31,52 548 58,92 269 4,96 101 10,86
West-Vlaanderen | 32.645 | 24,39 10.158 54,53 4.506 3,37 1.595 8,56
*: Berekend t.o.v. het aantal gezinnen met kinderen
**: Berekend t.o.v. het aantal eenoudergezinnen
Bron: Rijksregister, 01.01.2018; VDAB, 2018; Kadaster,2018
dere enouderge dere enouaerge
d e - sz J e oeKe C
Index # | Index % | Index # | Index % | Index # | Index % | Index # | Index %

Arr. Brugge 98,7 99,1 97,4 93,4 99,1 99,4 108,7 104,1
Arr. Diksmuide 103,0 102,0 109,0 95,2 94,2 93,2 67,5 59,0
Arr. leper 107,5 106,7 111,8 101,0 108,5 107,7 133,8 121,0
Arr. Kortrijk 110,1 106,2 108,7 97,2 115,2 111,1 133,9 119,7
Arr. Oostende 95,3 95,3 92,4 91,6 88,2 88,2 83,4 82,7
Arr. Roeselare 113,2 109,0 113,1 99,1 122,6 118,1 133,1 116,7
Arr. Tielt 107,4 105,1 107,9 99,0 117,1 114,6 92,6 84,9
Arr.Veurne 92,2 96,7 87,4 86,9 78,1 81,9 75,2 74,8
West-Vlaanderen | 103,7 102,2 102,6 95,1 103,8 102,3 109,6 101,6

Bron: Rijksregister, 01.01.20XX, verwerking D&A WVL
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1.2 Onderwijsgegevens

In dit onderdeel worden een aantal onderwijskenmerken bekeken van de leerlingen volgens de
woonplaats van de leerling. Vooreerst wordt gekeken hoe groot de groep kinderen is die in het
buitengewoon onderwijs les krijgt. Daarna worden de onderwijsindicatoren rond kansarmoede
bekeken (indicatoren vooropgesteld door het Departement Onderwijs). Een derde onderdeel betreft
de schoolse vertraging. Ten slotte bekijken we de groep jongeren in het deeltijds onderwijs en het
beroepsonderwijs.

Hou er bij het bekijken van de tabellen wel steeds rekening mee dat er grote verschillen zijn naar
inwonersaantal, en dus ook aantal kinderen/jongeren per arrondissement. Zoals we reeds eerder
zagenzijn de arrondissementen Kortrijk en Brugge het meest bevolkt. Aangezien we de percentages
steeds berekenen binnen de eigen populatie, kan het dus zijn dat beide arrondissementen
procentueel onder het West-Vlaams gemiddelde uitkomen, maar in absolute aantallen wel meer
betreffende (kwetsbare) kinderen/jongeren tellen.

Onderscheid buitengewoon/gewoon onderwijs

Binnen het kleuteronderwijs is de groep die in het buitengewoon onderwijs school loopt relatief
beperkt. 1,3% van de West-Vlaamse kleuters loopt school in het buitengewoon onderwijs.

Buitengewoon kleute ewoon kleute nde
# % # % # %

Arr. Brugge 99 1,15 8.473 98,85 8.572 100,00
Arr. Diksmuide 27 1,29 2.062 98,71 2.089 100,00
Arr. leper 51 1,34 3.752 98,66 3.803 100,00
Arr. Kortrijk 132 1,19 10.962 98,81 11.094 100,00
Arr. Oostende 95 1,97 4,730 98,03 4.825 100,00
Arr. Roeselare 78 1,33 5.790 98,67 5.868 100,00
Arr. Tielt 37 1,05 3.501 98,95 3.538 100,00
Arr.Veurne 10 0,63 1.580 99,37 1.590 100,00
West-Vlaanderen 529 1,28 40.850 98,72 41.379 100,00

Bron: Departement Onderwijs, 2021-2022

In hetlager onderwijsloopt 6,9% van de kinderen schoolin het buitengewoon onderwijs. Dit aandeel
is het grootstin de arrondissementen Veurne (8,2%) en Oostende (8%). Het laagste aandeel zien we
in de arrondissementen Tielt en Brugge (6,1%).
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# % # % # %
Arr. Brugge 966 6,14 14.761 93,86 15.727 100,00
Arr. Diksmuide 269 7,59 3.275 92,41 3.544 100,00
Arr. leper 457 6,38 6.706 93,62 7.163 100,00
Arr. Kortrijk 1.421 7,09 18.631 92,91 20.052 100,00
Arr. Oostende 701 8,07 7.981 91,93 8.682 100,00
Arr. Roeselare 777 7,46 9.632 92,54 10.409 100,00
Arr. Tielt 380 6,14 5.813 93,86 6.193 100,00
Arr. Veurne 224 8,18 2.515 91,82 2.739 100,00
West-Vlaanderen 5.195 6,97 69.314 93,03 74.509 100,00

Bron: Departement Onderwijs, 2021-2022
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5,5% van de West-Vlaamse jongeren loopt school in het buitengewoon secundair onderwijs. Dit
aandeel is het kleinst in de arrondissementen Diksmuide (4,26%) en Tielt (4,58%) en het grootst in
hetarrondissement Oostende(6,57%). Ookin het arrondissementleperen Veurne zien we meerdan
6% scholieren die in het buitengewoon secundair zitten.

Buitengewoon . Totaal secundair
) Gewoon secundair "
secundair onderwijs

H % # % H %
Arr. Brugge 964 5,34 17.091 94,66 18.055 100,00
Arr. Diksmuide 157 4,26 3.530 95,74 3.687 100,00
Arr. leper 498 6,31 7.395 93,69 7.893 100,00
Arr. Kortrijk 1.059 5,13 19.575 94,87 20.634 100,00
Arr. Oostende 648 6,57 9.210 93,43 9.858 100,00
Arr. Roeselare 664 5,94 10.513 94,06 11.177 100,00
Arr. Tielt 309 4,58 6.443 95,42 6.752 100,00
Arr. Veurne 213 6,45 3.087 93,55 3.300 100,00
West-Vlaanderen 4.512 5,55 76.844 94,45 81.356 100,00

Bron: Departement Onderwijs, 2021-2022
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Evolutie leerlingen buitengewoon onderwijs

Het aandeel leerlingen in het buitengewoon onderwijs neemt duidelijk toe en dit zowel in het
kleuter, het lager als het secundair onderwijs. De grotere procentuele verschillen die we zien voor
het kleuteronderwijs heeft deels wel te maken met de lagere absolute aantallen die procentueel
grotere verschillen veroorzaken.

Buitengewoon Buitengewoon Buitengewoon
kleuter lager secundair
Index # | Index % | Index# | Index % | Index# | Index %

Arr. Brugge 157,1 166,8 105,1 109,9 128,5 125,6
Arr. Diksmuide 540,0 550,3 124,0 121,9 114,6 108,9
Arr. leper 196,2 210,3 90,9 93,1 113,7 108,0
Arr. Kortrijk 114,8 118,1 115,0 109,1 119,0 111,4
Arr. Oostende 202,1 205,6 120,2 121,9 128,8 123,7
Arr. Roeselare 216,7 216,9 111,0 109,9 126,5 115,7
Arr. Tielt 112,1 112,7 112,1 115,0 115,7 110,4
Arr.Veurne 111,1 108,0 117,9 127,7 126,0 128,2
West-Vlaanderen| 158,4 163,1 110,8 1111 122,6 116,8

Bron: Departement Onderwijs, 20XX-20XX, verwerking D&A West-Vlaanderen
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Onderwijs kansarmoede-indicatoren

Het departement Onderwijs hanteert in het gewoon onderwijs 4 indicatoren voor kansarmoede.
Deze indicatoren worden gebruikt om extra middelen ter beschikking te stellen aan scholen waar
meer kwetsbare jongeren schoollopen. Deze kunnen ingezet worden voor extra lesuren of
ondersteuning. Er worden 4 indicatoren vooropgesteld:

- thuistaal niet Nederlands

- het krijgen van een schooltoelage

- lage opleiding van de moeder (moeder heeft geen diploma secundair onderwijs)
-wonen in een buurt met veel schoolse achterstand

Indien eenkind scoort op éénvan deze indicatoren dan krijgt dit kind een score 1, scoort dit kind op 2
indicatoren dan krijgt dit kind een score 2, enzoverder. De minimumscore op de kansarmoede-
indicator is 0 en de maximumscore is 4.

We vermelden enkel de 3individuele indicatoren. De buurtindicator nemen we niet op in deze analyse
omdat het geen individuele indicator is (het zegt niets over de leerling zelf).

Basisonderwijs
Gewoon basisonderwijs
REcelRlS e Risico schooltoelage  Risico taalachterstand Indicatorleerlingen
moeder
# % # % # % # %

Arr. Brugge 3.135 13,5 6.909 29,7 2.976 12,8 7.967 34,3
Arr. Diksmuide 715 13,4 1.664 31,2 246 4,6 1.938 36,3
Arr. leper 1.552 14,8 3.558 34,0 1.108 10,6 4.027 38,5
Arr. Kortrijk 5.703 19,3 10.311 34,8 5.187 17,5 11.795 39,9
Arr. Oostende 3.507 27,6 5.596 44,0 2.717 21,4 6.462 50,8
Arr. Roeselare 2.771 18,0 5.034 32,6 2.462 16,0 5.869 38,1
Arr. Tielt 1.215 13,0 2.631 28,2 971 10,4 3.074 33,0
Arr. Veurne 792 19,3 1.580 38,6 723 17,7 1.824 44,5
West-Vlaanderen| 19.390 17,6 37.283 33,8 16.390 14,9 42.956 39,0

Bron: Departement Onderwijs, 2021-2022 | provincies.in.cijfers

In hetgewoon basisonderwijs zien we dat 17,6% van de kinderen een moeder heeft zonder diploma
secundaironderwijs. Dit aandeel ligt hethoogstin hetarrondissement Oostende waar meer dan een
kwart van de leerlingen gewoon basisonderwijs een laaggeschoolde moeder heeft (27,6%). In
arrondissement Tielt ligt dit aandeel het laagst (13%).

Het aandeel leerlingen met een schooltoelage ligt een stuk hoger. Gemiddeld genomen in West-
Vlaanderen is dit 1 op de 3 leerlingen uit het gewoon basisonderwijs. Ook hier vinden we het
grootste aandeel terug in het arrondissement Oostende waar meer dan 4 op de 10 leerlingen een
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schooltoelage krijgt. (44%). In het arrondissement Tielt en Brugge ligt dit aandeel lager (<30%) dan
gemiddeld in West-Vlaanderen.

14,9% van de kinderen in het gewoon basisonderwijs spreekt thuis geen Nederlands. Het grootste
aandeel is terug te vinden in het arrondissement Oostende (21,4%) en het kleinste aandeel in
arrondissement Diksmuide (4,6%).

Een indicatorleerling is een leerling die een schooltoelage ontvangt en/of een laaggeschoolde
moeder heeft. Gemiddeld in West-Vlaanderen is 39% van de leerlingen uit het basisonderwijs een
indicatorleerling. Voor het arrondissement Oostende is dit 1 op de 2 leerlingen. Het laagste aandeel
indicatorleerlingen vinden we in het arrondissement Tielt waar nog steeds 1 op de 3 leerlingen een
indicatorleerling is.

Kansarmoede-indicatoren gewoon basisonderwijs
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Evolutie risico-indicatoren lager onderwijs

Twee risico-indicatoren zijn fors gestegen met name het aantal leerlingen met een taalachterstand
en het aantal leerlingen met een schooltoelage. Deze laatste zorgt er ook mede voor dat het aantal
indicatorleerlingen duidelijk toegenomen is.

Kijken we naar de demografische evolutie, waar we een sterke toename vaststellen van het aantal
jongeren met een niet-Belgische geboortenationaliteit, dan hoeft de toename van het aantal
leerlingen dat thuis niet Nederlands spreekt, niet te verwonderen.
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Gewoon basisonderwijs

Risico opleiding Risico schooltoelage Risico taalachterstand Indicatorleerlingen
# % # % # % # %
Arr. Brugge 3.288 13,4 3.411 13,9 2.013 8,2 5.489 22,4
Arr. Diksmuide 765 14,2 942 17,5 171 3,2 1.414 26,2
Arr. leper 1.571 14,4 2.098 19,3 748 6,9 2.990 27,5
Arr. Kortrijk 5.512 18,9 5.928 20,4 3.926 13,5 8.634 29,7
Arr. Oostende 3.419 26,1 3.454 26,4 2.055 15,7 5.163 39,5
Arr. Roeselare 2.558 16,6 2.513 16,3 1.429 9,3 4.001 25,9
Arr. Tielt 1.261 13,2 1.506 15,8 680 7,1 2.192 23,0
Arr. Veurne 871 20,2 964 22,4 616 14,3 1.471 34,1
West-Vlaanderen| 19.245 17,1 20.816 18,5 11.638 10,4 42.956 38,3

Bron: Departement Onderwijs, 2016-2017 | provincies.in.cijfers

Gewoon basisonderwijs

Risico opleiding Risico schooltoelage  Risico taalachterstand Indicatorleerlingen

Index # Index % Index # Index % Index # Index % Index # Index %
Arr. Brugge 95,3 100,8 202,6 214,1 147,8 156,3 145,1 153,4
Arr. Diksmuide 93,5 94,4 176,6 178,4 143,9 145,3 137,1 138,4
Arr. leper 98,8 102,9 169,6 176,6 148,1 154,2 134,7 140,2
Arr. Kortrijk 103,5 101,7 173,9 171,0 132,1 129,9 136,6 134,3
Arr. Oostende 102,6 105,5 162,0 166,7 132,2 136,0 125,2 128,8
Arr. Roeselare 108,3 108,5 200,3 200,6 172,3 172,5 146,7 146,9
Arr. Tielt 96,4 98,6 174,7 178,9 142,8 146,2 140,2 143,6
Arr. Veurne 90,9 95,7 163,9 172,6 117,4 123,6 124,0 130,6
West-Vlaanderen 100,8 102,7 179,1 182,6 140,8 143,6 137,0 139,7

Bron: Departement Onderwijs, 2016-2017 | provincies.in.cijfers

Secundaironderwijs

19,2% van de West-Vlaamse jongerenin het gewoon secundair onderwijs heeft een moeder die niet
over een diploma secundair onderwijs beschikt. Net zoals voor het basisonderwijs is dit aandeel in
hetarrondissement Oostende het hoogst met 26,4%. Meer dan 1 op de 4 leerlingen, wonend in het
arrondissement Oostende, heeft dus een laag opgeleide moeder. Het laagste aandeel zien we in het
arrondissement Brugge (14,8%).

36,3% van de West-Vlaamse jongeren in het gewoon secundair onderwijs ontvangt een
schooltoelage. In het arrondissement Oostende ligt dit aandeel het hoogst met 44,5%, terwijl dit
aandeel 12 procentpunt lager ligt in het arrondissement Brugge (32%). Let wel op de aantallen:
hoewelarrondissement Brugge het laagste aandeel heeft, telt dit arrondissement meer kinderen die
eenschooltoelage ontvangen dan hetarrondissement Oostende, waar dit aandeel het hoogst ligt. In
absolute aantallen zien we in het arrondissement Kortrijk het hoogste aantal: 7.242 scholieren
ontvangen een schooltoelage.

12% van de West-Vlaamse jongeren in het gewoon secundair onderwijs spreekt thuis geen
Nederlands. In arrondissement Oostende is dit 17%, terwijl dit in arrondissement Diksmuide slechts
3,6% betreft.

Het gemiddeld aandeel indicatorleerlingen in het secundair onderwijs in West-Vlaanderen bedraagt
42,6%. Net zoals voor het lager onderwijs zien we dat meer dan de helft van de scholieren in het
arrondissement Oostende een indicatorleerling is. Het laagste aandeel vinden we in het
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arrondissement Brugge waar nog steeds meer dan 1 op de 3 leerlingen secundair een
indicatorleerling is.

Gewoon secundair onderwijs

Risico opleiding Dicico ooltoelage  Risico taalachterstand dicatorleerlinge
# % # % # % # %
Arr. Brugge 2.482 14,8 5.372 32,0 1.580 9,4 6.323 37,7
Arr. Diksmuide 572 16,6 1.233 35,8 123 3,6 1.435 41,6
Arr. leper 1.239 17,1 2.715 37,4 614 8,5 3.108 42,9
Arr. Kortrijk 4,318 22,5 7.242 37,7 3.082 16,0 8.494 44,2
Arr. Oostende 2.376 26,4 4.005 44,5 1.533 17,1 4.739 52,7
Arr. Roeselare 1.870 18,1 3.438 33,3 1.154 11,2 4.115 39,9
Arr. Tielt 980 15,5 2.089 33,0 532 8,4 2.426 38,3
Arr.Veurne 627 20,7 1.249 41,2 400 13,2 1.449 47,7
West-Vlaanderen| 14.464 19,2 27.343 36,3 9.018 12,0 32.089 42,6

Bron: Departement Onderwijs, 2021-2022 | provincies.in.cijfers
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Evolutie risico-indicatoren secundair onderwijs

Ook voor het secundair onderwijs zien we een forse toename van het aantal en aandeel leerlingen
met een schooltoelage en met de thuistaal niet-Nederlands. De indicatorleerlingen namen in aantal
eveneens toe.

Het aantal en aandeel leerlingen met een laagopgeleide moeder is daarentegen afgenomen. Ook
voor het basisonderwijs zagen we voor deze indicator niet echt een toename maar eerder een
stagnatie.

Gewoon secundair onderwijs

Risico opleiding Risico schooltoelage Risico taalachterstand Indicatorleerlingen
# % # % # % # %
Arr. Brugge 2.740 16,6 3.484 21,1 1.017 6,2 5.118 31,0
Arr. Diksmuide 674 20,5 908 27,6 79 2,4 1.278 38,9
Arr. leper 1.354 19,6 1.937 28,0 394 5,7 2.681 38,8
Arr. Kortrijk 4.122 22,9 4.725 26,2 1.943 10,8 6.701 37,2
Arr. Oostende 2.423 28,0 2.851 32,9 1.114 12,9 3.995 46,1
Arr. Roeselare 1.874 19,8 2.281 24,1 647 6,8 3.280 34,6
Arr. Tielt 1.125 18,5 1.464 24,1 337 5,6 2.113 34,8
Arr. Veurne 691 22,3 925 29,8 310 10,0 1.291 41,6
West-Vlaanderen| 15.003 20,8 18.575 25,8 5.841 8,1 26.457 36,7

Bron: Departement Onderwijs, 2016-2017 | provincies.in.cijfers

Gewoon secundair onderwijs

Risico opleiding Risico schooltoelage Risico taalachterstand Indicatorleerlingen
# % # % # % # %

Arr. Brugge 90,6 89,1 154,2 151,6 155,4 152,7 123,5 121,5
Arr. Diksmuide 84,9 80,9 135,8 129,5 155,7 148,5 112,3 107,1
Arr. leper 91,5 87,3 140,2 133,7 155,8 148,6 115,9 110,6
Arr. Kortrijk 104,8 98,2 153,3 143,8 158,6 148,8 126,8 118,9
Arr. Oostende 98,1 94,5 140,5 135,4 137,6 132,7 118,6 114,4
Arr. Roeselare 99,8 91,6 150,7 138,4 178,4 163,7 125,5 115,2
Arr. Tielt 87,1 83,4 142,7 136,7 157,9 151,2 114,8 110,0
Arr. Veurne 90,7 92,7 135,0 138,0 129,0 131,9 112,2 114,7
West-Vlaanderen 96,4 92,1 147,2 140,7 154,4 147,5 121,3 115,9

Bron: Departement Onderwijs, 20XX-20XX | provincies.in.cijfers
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Schoolse vertraging gewoon onderwijs

We bekijken vervolgens de schoolse vertraging van de leerlingen uit het gewoon onderwijs. Voor het
lager onderwijs spreken we van schoolse vertraging indien de leerling 1 jaar achterloopt op zijn
leeftijdsgenoten. Voor het secundair onderwijs nemen we 2 jaar schoolse vertraging omdat zitten
blijven in het secundair bv. ook te maken kan hebben met het wijzigen van studierichting.

12,35% van alle West-Vlaamse kinderen in het gewoon lager onderwijs heeft minstens 1 jaar
schoolse vertraging opgelopen. Dit aandeel is het grootst in arrondissement Oostende (16,45%) en
het kleinst in arrondissement Diksmuide (8,34%).

3,76% van de West-Vlaamse jongerenin het gewoon secundair onderwijs heeft minstens 2 jaar
schoolse vertraging opgelopen. Dit aandeel is eveneens het grootst in arrondissement Oostende
(6,15%) en het kleinst in arrondissement Diksmuide (1,33%).

LIn
gewoon

Lin
gewoon

Min. 1 jaar schoolse
vertraging (lager)

Min. 2 jaar schoolse
vertraging (secundair)

lager # secundair H %
Arr. Brugge 14.761 1.765 11,96 17.091 560 3,28
Arr. Diksmuide 3.275 273 8,34 3.530 47 1,33
Arr. leper 6.706 818 12,20 7.395 271 3,66
Arr. Kortrijk 18.631 2.293 12,31 19.575 794 4,06
Arr. Oostende 7.981 1.313 16,45 9.210 566 6,15
Arr. Roeselare 9.632 1.187 12,32 10.513 353 3,36
Arr. Tielt 5.813 559 9,62 6.443 155 2,41
Arr.Veurne 2.515 351 13,96 3.087 144 4,66
West-Vlaanderen| 69.314 8.559 12,35 76.844 2.890 3,76

Bron: Departement Onderwijs, 2021-2022
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Evolutie leerlingen met schoolse vertraging

Het aantal en aandeel leerlingen met schoolse vertraging nam gemiddeld af in West-Vlaanderen,
zowel in het lager als in het secundair onderwijs. In de arrondissementen leper en Tielt zien we
echter wel een toename en dit voor lager als secundair onderwijs. Ook in het arrondissement
Roeselare zien we toename maar enkel voor de leerlingen uit het lager onderwijs.

8ewoo g ging (lage gewoo ) 44
== # % b # %
Arr. Brugge 15.520 1.959 12,62 16.898 650 3,85
Arr. Diksmuide 3.267 292 8,94 3.367 69 2,05
Arr. leper 6.837 795 11,63 7.061 251 3,55
Arr. Kortrijk 17.786 2.302 12,94 18.426 788 4,28
Arr. Oostende 8.217 1.336 16,26 8.966 578 6,45
Arr. Roeselare 9.607 1.117 11,63 9.697 366 3,77
Arr. Tielt 6.012 559 9,30 6.175 147 2,38
Arr.Veurne 2.776 431 15,53 3.187 181 5,68
West-Vlaanderen| 70.022 8.791 12,55 73.777 3.030 4,11

Bron: Departement Onderwijs, 2016-2017

Min. 1 jaar Min. 2 jaar
IndexIn. schoolse vertraging Index lin. schoolse vertraging
gewoon (lager) gewoon. (secundair)
lager Index # | Index % LGl Index %
Arr. Brugge 95,1 90,1 94,7 101,1 86,2 85,2
Arr. Diksmuide 100,2 93,5 93,3 104,8 68,1 65,0
Arr. leper 98,1 102,9 104,9 104,7 108,0 103,1
Arr. Kortrijk 104,8 99,6 95,1 106,2 100,8 94,8
Arr. Oostende 97,1 98,3 101,2 102,7 97,9 95,3
Arr. Roeselare 100,3 106,3 106,0 108,4 96,4 89,0
Arr. Tielt 96,7 100,0 103,4 104,3 105,4 101,1
Arr. Veurne 90,6 81,4 89,9 96,9 79,6 82,1
West-Vlaanderen 99,0 97,4 98,4 104,2 95,4 91,6

Bron: Departement Onderwijs, 20XX-20XX
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Deeltijds onderwijs en beroepsonderwijs

1,9% van de jongeren in de 2¢ en 3¢ graad secundair onderwijs volgt deeltijds onderwijs. Dit aandeel
is het grootstin arrondissement Oostende(2,9%) en het kleinst in arrondissement Diksmuide (<1%).

25% van de jongeren in de 2¢ en 3¢ graad secundair onderwijs volgt onderwijs in het
beroepsonderwijs. Dit aandeel is het hoogst in het arrondissement Diksmuide (30,1%) en het laagst
in arrondissement Brugge (20,4%).

Deeltijds onderwijs Beroeps secundair

# %* # %**
Arr. Brugge 374 2,10 2.211 20,40
Arr. Diksmuide 34 0,90 669 30,10
Arr. leper 147 1,90 1.269 27,30
Arr. Kortrijk 414 2,00 3.010 24,70
Arr. Oostende 283 2,90 1.431 25,00
Arr. Roeselare 159 1,40 1.768 26,80
Arr. Tielt 72 1,10 1.150 28,00
Arr.Veurne 62 1,90 556 27,60
West-Vlaanderen 1.545 1,90 12.064 25,00

Bron: Departement Onderwijs | provincies.in.cijfers, 2021-2022
*Berekend t.o.v. lIn. Secundair onderwijs
**Berekend t.o.v. lIn. 2¢ + 3¢ graad

Evolutie deeltijds en beroepsonderwijs

Zowel het aantal als het aandeel leerlingen uit het deeltijds- en beroepssecundair onderwijs stijgt.

# %* # %**
Arr. Brugge 338 2,00 2.495 22,70
Arr. Diksmuide 42 1,20 664 29,40
Arr. leper 138 1,90 1.224 26,80
Arr. Kortrijk 500 2,60 2.904 24,70
Arr. Oostende 296 3,20 1.465 25,70
Arr. Roeselare 191 1,90 1.784 28,30
Arr. Tielt 91 1,40 1.068 26,10
Arr.Veurne 82 2,50 554 26,60
West-Vlaanderen | 1.678 2,20 12.158 25,50

Bron: Departement Onderwijs | provincies.in.cijfers, 2016-2017
*Berekend t.o.v. lIn. Secundair onderwijs
**Berekend t.o.v. lIn. 2¢ + 3¢ graad
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# %* # %**
Arr. Brugge 90,4 95,2 112,8 111,3
Arr. Diksmuide 123,5 133,3 99,3 97,7
Arr. leper 93,9 100,0 96,5 98,2
Arr. Kortrijk 120,8 130,0 96,5 100,0
Arr. Oostende 104,6 110,3 102,4 102,8
Arr. Roeselare 120,1 135,7 100,9 105,6
Arr. Tielt 126,4 127,3 92,9 93,2
Arr.Veurne 132,3 131,6 99,6 96,4
West-Vlaanderen 108,6 115,8 100,8 102,0

Bron: Departement Onderwijs | provincies.in.cijfers
*Berekend t.o.v. lIn. Secundair onderwijs
**Berekend t.o.v. lIn. 2¢ + 3¢ graad




1.3 Bijkomende indicatoren rond kwetsbaarheid

Voorkeursregeling in de ziekteverzekering

De voorkeursregeling in de ziekteverzekering is een interessante indicator om kwetsbaarheid te
meten: hetrecht wordtautomatisch toegekend enis afhankelijk van het inkomen. Ook de personen
ten laste verkrijgen deze voorkeursregeling.

In West-Vlaanderen geniet 18,48% van de 0 tot 19-jarigen van de voorkeursregeling in de
ziekteverzekering. Arrondissement Tielt heeft het kleinste aandeel: 10,6%. In arrondissement
Oostende heeft 22,8% van de 0 tot 19-jarigen recht op een verhoogde tegemoetkoming in de

ziekteverzekering.

0 tot 19-jarigen met
voorkeursregeling

Totaal O tot
19-jarigen

# %
Arr. Brugge 6.265 12,09 51.807
Arr. Diksmuide 1.276 11,24 11.348
Arr. leper 3.874 16,71 23.187
Arr. Kortrijk 11.582 17,88 64.783
Arr. Oostende 6.440 22,81 28.236
Arr. Roeselare 4.727 13,97 33.834
Arr. Tielt 2.167 10,64 20.364
Arr.Veurne 1.513 16,75 9.033
West-Vlaanderen 37.844 18,48 204.748
Bron: IMA 2022
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Evolutie

Het aantal en aandeel 0-19-jarige rechthebbenden op een verhoogde tegemoetkoming nam tussen
2017 en 2022 overal toe en dit terwijl het aantal 0-19-jarigen globaal genomen daalt.

0 tot 19-jarigen met
voorkeursregeling

Totaal O tot
19-jarigen

# %

Arr. Brugge 4,997 9,63 51.902
Arr. Diksmuide 1.047 9,42 11.109
Arr. leper 2.818 12,31 22.887
Arr. Kortrijk 8.660 14,08 61.501
Arr. Oostende 5.672 - 27.714
Arr. Roeselare 3.393 10,52 32.254
Arr. Tielt 1.570 7,90 19.865
Arr.Veurne 1.421 14,95 9.508

West-Vlaanderen 29.578 12,49 236.740

Bron: IMA 2017



0 tot 19-jarigen

met Totaal
voorkeursregeling| 0 tot 19-jarigen
# %

Arr. Brugge 125,4 125,6 99,8
Arr. Diksmuide 121,9 119,3 102,2
Arr. leper 137,5 135,7 101,3
Arr. Kortrijk 133,7 127,0 105,3
Arr. Oostende 113,5 111,4 101,9
Arr. Roeselare 139,3 132,8 104,9
Arr. Tielt 138,0 134,6 102,5
Arr. Veurne 106,5 112,1 95,0
West-Vlaanderen | 127,9 147,9 86,5

Bron: IMA 2017 en 2022, verwerking Steunpunt D&A WVL

Leefloon jongeren

Het gaat om het gemiddeld aantal leefloners per jaar. Elke maand wordt het aantal inwoners geteld
dat die maand recht had op een leefloon. Het gemiddelde van dit aantal over de twaalf maanden
heen, geeft het gemiddeld aantal leefloners per jaar. Het gaat dus niet om het aantal inwoners van
eengemeentedieinde loop van het vermelde jaarrecht gehad hebben op een leefloon, gedurende
één of meerdere maanden. Ditcijferis doorgaans heelwat groter. Er wordt hier met het maandelijks
gemiddelde gewerkt omdat dit een meer realistische weergave is van het aantal leeflonen dat werd
uitgekeerd. Het jaarcijfer houdtimmers geen rekening met het aantal maanden dat een leefloner de
uitkering kreeg. ledere leefloner wordt daarbij slechts één keer geteld, ongeacht of hij slechts één
keer een leefloon kreeg of het hele jaar door.

Véér 1 oktober 2002 werd het leefloon bestaansminimum genoemd, en de voorwaarden voor
toekenning waren enigszins verschillend. Hiermee moet rekening worden gehouden bij het
interpreteren van de evolutie in de tijd. (Bron: provincies.in.cijfers)

Volgende tabellen geven de jongeren weer die een leefloon ontvangen. We maken een onderscheid
tussen de minderjarigen en de 18-24-jarigen. Het aandeel minderjarige jongeren dat een leefloon
ontvangt is zeer beperkt. Er worden daarom ook geen percentages berekend voor deze groep.

Tussen 2013 en 2022 nam het aantal jongeren met een leefloon jaarlijks toe. In 2022 bedraagt het
aandeel 18-24-jarigen dat een leefloon ontvangt in West-Vlaanderen 28,23%. In absolute cijfers gaat
hetom 2.506 18-24-jarigen. Het arrondissement Oostende kentin de periode 2013-2022 het grootste
aandeel en arrondissement Tielt, bijna steeds, het laagste aandeel.
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Minderjarigen met leefloon

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Arr. Brugge 10 24 19 28 18 22 12 18 22 12
Arr. Diksmuide 4 4 4 2 1 1 3 1 1 3
Arr. leper 4 6 6 5 5 1 3 5 1 3
Arr. Kortrijk 20 18 25 23 20 15 19 20 15 19
Arr. Oostende 26 24 20 10 18 18 18 18 18 18
Arr. Roeselare 11 19 16 15 13 12 12 13 12 12
Arr. Tielt 7 5 2 4 2 4 8 2 4 8
Arr. Veurne 4 2 1 2 2 4 3 2 4 3
West-Vlaanderen 82 98 89 87 78 76 75 78 76 75
POD Maatschappelijke integratie | provincies.incijfers.be

18-24-jarigen met leefloon

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Arr. Brugge 299 304 306 291 322 382 372 413 421 486
Arr. Diksmuide 32 31 33 40 46 46 37 46 45 43
Arr. leper 81 85 88 100 110 109 117 141 158 171
Arr. Kortrijk 390 393 403 435 516 565 577 595 634 687
Arr. Oostende 415 430 425 507 569 600 567 580 587 593
Arr. Roeselare 303 306 304 312 345 361 351 381 369 377
Arr. Tielt 42 51 58 70 77 84 79 70 65 76
Arr. Veurne 68 58 60 77 97 101 78 86 74 74
West-Vlaanderen 1.632 1.658 1.676 1.831 2.083 2.248 2.177 2.313 2.353 2.506

POD Maatschappelijke integratie | provincies.incijfers.be

%18-24-jarigen met leefloon

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Arr. Brugge 13,14 13,44 13,49 12,94 14,5 17,62 17,35 19,58 20,27 23,66
Arr. Diksmuide 7,23 7,13 7,57 9,36 10,99 11,18 9,34 11,87 11,63 11,41
Arr. leper 8,47 8,96 9,43 10,89 12,39 12,59 13,76 16,72 19,03 20,71
Arr. Kortrijk 15,65 15,91 16,42 17,97 21,61 24,14 24,92 26,09 28,21 30,45
Arr. Oostende 34,78 36,36 36,37 43,63 50,14 53,46 51,63 53,84 55,31 56,49
Arr. Roeselare 23,82 24,02 23,89 24,75 27,52 29,13 28,39 31,04 30,24 31,1
Arr. Tielt 54 6,48 7,46 9,03 10,21 11,3 10,75 9,48 8,87 10,41
Arr. Veurne 14,64 12,69 13,16 17,05 22,31 23,92 19,01 21,56 19,11 19,55
West-Vlaanderen 16,5 16,89 17,17 18,96 21,93 24,14 23,7 25,52 26,32 28,23

POD Maatschappelijke integratie | provincies.incijfers.be



2. Aanbod en bereik

2.1 Aanbod OVBJ West-Vlaanderen

Maatschappelijke zetels en campussen

ARCADE

Gistel
Oostende
BETHANIE

Kortrijk
BINNENSTAD

Brugge
CENTRUM JONGEREN EN GEZINSBEGELEIDING ZUID-WEST-VLAANDEREN

Kortrijk
CLB Groeninge

Kortrijk
DE BREM

Oostende
DE KANTEL

Brugge
DE LOODS

Heuvelland
Poperinge
DE PATIO

Brugge
Knokke-Heist
Torhout
Zedelgem

De Walhoeve

leper

Veurne

Vleteren
GOLFBREKER

Veurne
JEUGDZORG MIDDENKUST

Oostende
JONGERENZORG ZUID-WEST-VLAANDEREN

Harelbeke
Zwevegem
KOMPANI

Koksijde



NIEUWLAND

Blankenberge
Brugge
OC SINT-IDESBALD VV

Roeselare
ORANJEHUIS

Kortrijk
OVBIJ XPLO

Ingelmunster
Kortrijk
Menen
Roeselare
Wervik
TRONKESTIK

Brugge
VERENIGING ONS TEHUIS

leper
VRIJ CENTRUM VOOR LEERLINGENBEGELEIDING WEST

leper
WERK VAN DON BOSCO - DE TAKEL

Oostende
ZONNEWENDE

Veurne

2.2 Modules

Contextbegeleiding

West-Vlaanderen telt in totaal 60 locaties waar contextbegeleiding wordt aangeboden. Samen zijn

deze goed voor 1.546 plaatsen.

In onderstaande tabel kan het aantal locaties en plaatsen per type contextbegeleiding afgelezen

worden.
Type contextbegeleiding Aantal locaties
laagintensief 21
breedsporig 15
kortdurend intensief 8
kortdurend krachtgericht 5
delictgericht 11
Totaal 60

Bron: Agentschap Opgroeien, februari 2023, verwerking D& A WVL

Aantal plaatsen
1.012
311
56
140
27
1.546



Steunpunt
Data & Analyse
West-Vlaanderen

Opgemaakt op vraag van XPlo vzw - Bijzondere jeugdhulp januari 2024

Voorzieningen OVIB West-Vlaanderen
Module: Contextbegeleiding

¢ Contextbegeleiding (1.546 plaatsen)
| Gemeente grenzen
["1 Arrondissementen
Bron: Agentschap Opgroeien, februari 2023; verwerking D&A West-Vlaanderen

west-vlaanderen i

‘de gedreven provincie




. A )
/// 'nlg(6(l) locaties)

Op 01/01/2023 wonen in West-Vlaanderen 232.479 0-18-jarigen. 88,2% (205.141) van de 0-18-
jarigen woont binnen een straal van 10 km van een locatie waar minstens 1 van de 5 types
contextbegeleiding aangeboden wordt.



Verblijf

West-Vlaanderenteltin totaal 38 locaties waar de module verblijf aangeboden wordt. Samen zijn deze
goed voor 788 plaatsen.

In onderstaande tabel kan het aantal locaties en plaatsen per leeftijdscategorie afgelezen worden.

Type verblijf Aantal locaties Aantal plaatsen
Verblijf < 12 jaar 2 24
Verblijf 12-18 jaar 18 270
Verblijf 0-18 jaar 18 494
Totaal 38 788



West-Vlaanderen

Opgemaakt op vraag van XPlo vzw - Bijzondere jeugdhulp januari 2024

Voorzieningen OVIB West-Vlaanderen
Module: Verblijf < 12 jaar

Verblijf<12 jaar (24 plaatsen)
| Gemeente grenzen
"1 Arrondissementen
Bron: Agentschap Opgroeien, februari 2023; verwerking D&A West-Vlaanderen

west-vlaanderen i

de gedreven provincie



Steunpu
Data & Analyse
West-Vlaanderen

Opgemaakt op vraag van XPlo vzw - Bijzondere jeugdhulp januari 2024

Voorzieningen OVIB West-Vlaanderen
Module: Verblijf < 12 jaar

Verblijf<12 jaar (2 locaties)
| Gemeente grenzen
[ Arrondissementen

Bron: Agentschap Opgroeien, februari 2023; verwerking D&A West-Vlaanderen
_ et vaondersn i

Op 01/01/2023 wonen in West-Vlaanderen 141.706 0-11-jarigen. 17,6% (24.957) van de <12-jarigen
woont binnen een straal van 10 km van een locatie waar een aanbod voor verblijf <12-jarigen is.



Steunpunt
Data & Analyse
West-Vlaanderen

Opgemaakt op vraag van XPlo vzw - Bijzondere jeugdhulp januari 2024

Voorzieningen OVIB West-Vlaanderen
Module: Verblijf 12-18 jaar

s Verblijf 12-18jaar (270 plaatsen)
|| Gemeente grenzen
"1 Arrondissementen
Bron: Agentschap Opgroeien, februari 2023; verwerking D&A West-Vlaanderen

west-vlaanderen i

de gedreven provincie




Steunpunt
Data & Analyse

Opgemaakt op vraag van XPlo vzw - Bijzondere jeugdhulp januari 2024

West-Vlaanderen

Voorzieningen OVIB West-Vlaanderen
Module: Verblijf 12-18 jaar

st Verblijf 12-18jaar (18 locaties)
| Gemeente grenzen
"1 Arrondissementen

Bron: Agentschap Opgroeien, februari 2023; verwerking D&A West-Vlaanderen
uestviaandeten

Op 01/01/2023 wonen in West-Vlaanderen 90.776 12-18-jarigen. 68,5% (62.168) van de 12-18-

jarigen woont binnen een straal van 10 km van een locatie waar een aanbod voor verblijf voor deze
leeftijdsgroep is.



Data & Analyse!
West-Vlaanderen

Opgemaakt op vraag van XPlo vzw - Bijzondere jeugdhulp januari 2024

Voorzieningen OVIB West-Vlaanderen
Module: Verblijf 0-18 jaar

Verblijf 0-18 jaar (505 plaatsen)
.~ Gemeente grenzen
"1 Arrondissementen
Bron: Agentschap Opgroeien, februari 2023; verwerking D&A West-Vlaanderen

wesl-vlaandﬂ

de gedreven provindie



Steunpunt
Data & Analyse
West-Vlaanderen

Opgemaakt op vraag van XPlo vzw - Bijzondere jeugdhulp januari 2024

Voorzieningen OVIB West-Vlaanderen
Module: Verblijf 0-18 jaar

Verblijf 0-18 jaar (18 locatie:
[ Gemeente grenzen
"1 Arrondissementen

Bron: Aientschai Oiiroeien| februari 2023'| verwerkini D&A West-Vlaanderen

Op 01/01/2023 wonen in West-Vlaanderen 232.479 0-18-jarigen. 79,8% (185.565) van de 0-18-
jarigen woont binnen een straal van 10 km van een locatie waar een aanbod voor verblijf voor deze
leeftijdsgroep is.

wes(-vlaande‘ren:
de gedreven provincie



Contextbegeleiding in functie van autonoom wonen (het vroegere BZW)

West-Vlaanderen telt 29 locaties binnen de module contextbegeleidingi.f.v. autonoom wonen.
Samen bieden zij plaats aan 131 jongeren.

West-Vlaanderen

Opgemaakt op vraag van XPlo vzw - Bijzondere jeugdhulp januari 2024

Voorzieningen OVIB West-Vlaanderen
Module: Contextbegeleiding i.f.v. autonoom wonen

@ Context i.f.v. autonoom wonen (131 plaatsen)
| Gemeente grenzen

"1 Arrondissementen

Bron: Agentschap Opgroeien, februari 2023; verwerking D&A West-Vlaanderen
west-vlaanderen i



Steunpun
Data & Analyse
West-Vlaanderen

Opgemaakt op vraag van XPlo vzw - Bijzondere jeugdhulp januari 2024

Voorzieningen OVIB West-Vlaanderen
Module: Contextbegeleiding i.f.v. autonoom

|| Gemeente grenzen
"1 Arrondissementen

Bron: Agentschap Opgroeien, februari 2023; verwerking D&A West-Vlaanderen
ﬂ weis.!g’ajlr:d:{gc



Begeleiding in een kleinschalige wooneenheid

De 3 locaties waar in West-Vlaanderen de module begeleiding in een kleinschalige wooneenheid
aangeboden wordt, zijn samen goed voor 12 plaatsen.

Steunpun
Data & Analyse
West-Vlaanderen

Opgemaakt op vraag van XPlo vzw - Bijzondere jeugdhulp januari 2024

Voorzieningen OVIB West-Vlaanderen
Module: Kleinschalige wooneenheid

@ Kleinschalige wooneenheid (12 plaatsen)
. Gemeente grenzen

"1 Arrondissementen

Bron: Agentschap Opgroeien, februari 2023; verwerking D&A West-Vlaanderen
ﬂ ‘
westuipanderen



Steunput
Data & Analyse
West-Vlaanderen

Opgemaakt op vraag van XPlo vzw - Bijzondere jeugdhulp januari 2024

Voorzieningen OVIB West-Vlaanderen
Module: Kleinschalige wooneenheid

Kleinschalige wooneenheid (3 locaties)
|| Gemeente grenzen
"1 Arrondissementen

Bron: Agentschap Opgroeien, februari 2023; verwerking D&A West-Vlaanderen
_ .1



Dagbegeleiding in groep (de vroegere dagcentra)

Dagbegeleiding wordt aangeboden op 15 locaties. Samen zijn deze goed voor 155 plaatsen binnen
deze module.

Steunpun
Data & Analyse}
West-Vlaanderen

Opgemaakt op vraag van XPlo vzw - Bijzondere jeugdhulp januari 2024

Voorzieningen OVIB West-Vlaanderen
Module: Dagbegeleiding

@) Dagbegeleiding (155 plaatsen
~ Gemeente grenzen
"1 Arrondissementen

Bron: Agentschap Opgroeien, februari 2023; verwerking D&A West-Vlaanderen
ﬁ wes“?‘ﬁ?{?‘nqgr‘fg






Veilig verblijf

De module veilig verblijf wordt op 2 locaties in West-Vlaanderen aangeboden, wat goed is voor
18 plaatsen.

Data & Analyse
West-Vlaanderen

Opgemaakt op vraag van XPlo vzw - Bijzondere jeugdhulp januari 2024

Voorzieningen OVIB West-Vlaanderen
Module: Veilig verblijf

O Veilig verblijf (18 plaatsen)
Gemeente grenzen
[ Arrondissementen

Bron: Agentschap Opgroeien, februari 2023; verwerking D&A West-Vlaanderen
ﬂ jrestyaanderen



Steunpu
Data & Analyse!
West-Vlaanderen

Opgemaakt op vraag van XPlo vzw - Bijzondere jeugdhulp januari 2024

Voorzieningen OVIB West-Vlaanderen
Module: Veilig verblijf

© Veilig verblijf (2 locaties)
[ Gemeente grenzen
"1 Arrondissementen

Bron: Agentschap Opgroeien, februari 2023; verwerking D&A West-Vlaanderen
“ wesENlaanderen

gedreven provindie

Op 01/01/2023 wonen in West-Vlaanderen 90.776 12-18-jarigen. 18,4% (16.734) van de 0-18-jarigen

woont binnen een straal van 10 km van een locatie waar een aanbod voor veilig verblijf voor deze
leeftijdsgroep is.



Ondersteunende begeleiding

Voor de module ondersteunende begeleiding zijn in West-Vlaanderen 28 plaatsen beschikbaar
verdeeld over 12 locaties.

West-Vlaanderen

Opgemaakt op vraag van XPlo vzw - Bijzondere jeugdhulp januari 2024

Voorzieningen OVIB West-Vlaanderen
Module: Ondersteunende begeleiding

7 Ondersteunende begeleiding (28 plaatsen)
Gemeente grenzen
"1 Arrondissementen

Bron: Agentschap Opgroeien, februari 2023; verwerking D&A West-Vlaanderen
vest ipanceren



Opgemaakt op vraag van XPlo vzw - Bijzondere jeugdhulp januari 2024

Voorzieningen OVIB West-Vlaanderen f!@w\f“‘:‘/’\k

Module: Ondersteunende begeleiding )

Op 01/01/2023 wonenin West-Vlaanderen 164.853 6-18-jarigen. 69,1% (113.939) van de 6-18-jarigen
woontbinnen eenstraal van 10 kmvan eenlocatie waar een aanbod ondersteunende begeleiding is.

[ 3N J
75



Te begeleiden of op te vangen minderjarigen Gl

De module GI telt is in West-Vlaanderen op 5 locaties te vinden, samen goed voor 62 plaatsen.

Steunpunt 1
Data & Analyse)
West-Vlaanderen

Opgemaakt op vraag van XPlo vzw - Bijzondere jeugdhulp januari 2024

Voorzieningen OVIB West-Vlaanderen
Module: GI

@ Te begeleiding of op te vangen minderjarigen GI (62 plaatsen)
Gemeente grenzen

"1 Arrondissementen

Bron: Agentschap Opgroeien, februari 2023; verwerking D&A West-Vlaanderen

leren i
ovincie

west-vlaal
de gedrew



Data & Anals
Data & Analyse)
West-Vlaanderen

Opgemaakt op vraag van XPlo vzw - Bijzondere jeugdhulp januari 2024

Voorzieningen OVIB West-Vlaanderen
Module: GI

@ Te begeleiding of op te vangen minderjarigen GI (5 locaties)
| Gemeente grenzen
1 Arrondissementen

Bron: Agentschap Opgroeien, februari 2023; verwerking D&A West-Vlaanderen
restyindern

Op 01/01/2023 wonen in West-Vlaanderen 90.776 12-18-jarigen. 18,4% (16.734) van de 0O-
18-jarigen woont binnen een straal van 10 km van een locatie waar een aanbod GI is.



2.3 Bereik en werking De Loods

0-2
jaar
3-5
jaar
6-9
jaar
10-14
jaar
15- 18
jaar
19-21
jaar
ouder
dan 21
niet
gekend
Totaal

0-2
jaar
3-5
jaar
6-9
jaar
10- 14
jaar
15- 18
jaar
19-21
jaar
ouder
dan 21
niet
gekend
Totaal

Vrouwen

0- 2 jaar
3 -5 jaar
6 -9 jaar
10- 14
jaar
15-18
jaar
19-21
jaar

Context-
begeleiding
9
11
66
136

128

42

407

Contextbege-
leiding
4

34
55
48

15

166

Context-
begeleiding
3

4

22

57
61

25

Dag- Kamer-
begeleiding | training
33
9 21
7
5
47 28
Dagbege- = Kamer-
leiding training
2
18
7 7
5
27 12
Dag- Kamer-
begeleiding | training
2
14
1 12
2

Verblijf | Crisis
5 4
64 11
46 11
7 0
5 5
30 6
1 2
0 0
158 39
Verblijf | Crisis
4 1
3 1
15 2
22 5
11 2
4
59 11
Verblijf | Crisis
1
1 4
12 4
26 5
26 8
2
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Voorzorg

21

23

12

30

92

Voorzorg

11

29

Voorzorg

11

Nazorg | Diagnostiek @ Zorggarantie @ Totaal
10 2 2 34
60 13 213
46 222
23 174

7 1 1 150
28 5 128
5 3 1 49
7 15
186 24 4 985
Nazorg | Diagnostiek | Zorggarantie | Totaal
7 2 2 22
10
14 2 76
33 5 146
28 114
10 34
2 6
1 2
94 9 3 410
Nazorg | Diagnostiek = Zorggarantie | Totaal
3 7
7 1 1 20
14 3 60
22 5 138
14 133
13 43



ouder 1
dan 21

niet gekend

Totaal 173 17

Akoon

De Gapaert - campus
Wervik

De Komma - campus
Roeselare

De Tremel - campus
Roeselare

De Trompet - campus
Roeselare

eTap - campus Roeselare
Flexteam - campus Kortrijk

Het Freem - campus
Roeselare

Het Klinket - campus
Roeselare

Kenter - campus Roeselare

Koepel 1 - campus Kortrijk
Koepel 2 - campus Kortrijk
koepel 3 - campus Kortrijk
Koepel 4 - campus Kortrijk
Koepel 5 - campus Kortrijk
Koepel 6 - campus Kortrijk
Log-In - campus Roeselare
Mozaiek - campus Wervik
Okidoki

000C De Wijzer

ovBlJ

Rafik - campus Roeselare
Shift - campus Roeselare
Sonar - campus Roeselare
Sonar - contacten

't Hofke - campus Roeselare
't Keerpunt

Team Context - campus
Kortrijk
Totaal

14 67
0-2 3-5 6-9
jaar jaar jaar
1 1 5
8
1 12
6
2 6
9
8 6 3
6
11
3 9
13 9 17
4 3 7
7 5 38
1
10
1 3 4
34 33 152

79

24

10-14
jaar
12

7

11

30

11
15

46
18
12
20
15

22
12

22

14

32

338

2
28 75 9
15-18 19-21 ouder
jaar jaar dan 21
23 6
16 23 5
1
18
8
4
33 16 1
19
3
6
5 1 2
12 17 1
22 3 2
33 11
10
1
6
24 1
21 1
3
12
5 3
284 80 14

niet
gekend
1

16

50

Totaal

20
36

44

19

44

23
27
27

52

65
28
34
32
34
36
31
48
34
55
37
1
78
25
37
19
16
51
32

985

408



0

<10

10 en 50

100 en 150
50 en 99
meer dan 150
Eindtotaal

Aantal
begeleidingsdagen
5
82
144
115
149
490
985
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Colofon

Deze analyse werd opgemaakt op vraag van Xplo vzw

Opgesteld te Brugge op 31/01/2024

Onder algemene directie van Carmen Henkens, directeur dienst KennisHub
Opsteller van het document: Stefanie Rammelaere

Voor meer informatie: https://www.west-vlaanderen.be/dataenanalyse

data.analyse@west-vlaanderen.be
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